Put., Rott., tres Torr., cadit preempta, scilicet mens Marcionis. Thuan., cadit preemptor. Aldus, cadet preemptor. Widm. ad oram, mens preempta cadit, contra metrum. Teolius Heinsio inhæret, Cadit preempta, quamvis asruat, duos codd. Vat. illi taveri, cæteros preemptor præferre, ut in Vulgatis.

63. Ald., Fabr., Gis., illitus. Thuan., Rot., Cauch., tres Torr., Bonon., oblitus ab obliquo, quod amplexus est Heinsius, et cum Heinsio recentiores. Plurique halitus, aut alitus cum glossa ridicula nutritus ut Vat. A, Alex., Urb., Mar., Prag., Rat., Weitz. Metrum non patitur alitus pro nutritus. Ego accipio ultitus ab allino, quo verbo usus est Cicero, et Horatius in Arte poetica, incomptis allinet atrum Transverso calamo signum; et sensus est idem ac in oblitus aut illitus, hoc est maculatus. Omitti autem altera e duabus consonantibus facile potuit. Isidorus lib. 1 Etym., cap. 27, ex Victorino ait, veteres non duplicasse litteras, sed supra sicillos apposuisse, ut selta, ser'a, as'eres. In antiquis marmoribus sæpe desideratur una e duabus consonantibus quæ in aliqua voce essent duplicandæ. Prudentius Marcionem cum Caino confert: in eodem vero Marcione rursus inter carnem et mentem distinguit; carnem nomine Caini intelligit, quod male triumphaverit de mente, eam præcipitem irabens.

HAMARTIGENIA.

500 Quo te præcipitat rabies tua, perlide
[Cain,
Divisor blasphemæ Dei? tibi conditor unus

Non liquet, et bifidæ caligant nubi'a lucis.

Insincera acies duo per divortia semper

5 Spargitur, in geminis visum frustra a figuris

GLOSSÆ VETERES.

1. Cain, Marcionis, I.
3. Liquet, manifestatur, patet. — Lucis, oculorum, Iso.

- D 4. Insincera, impura, non pura. — Acies, visus. — Divortia, deviamina, diverticula, I.
5. Frustrata, ipsa acies, I.

COMMENTARIUS.

4. Argumentum operis titulo exprimitur Adversus Marcionis, qui duos deos esse affirmant, in Rat., Prag., Thuan., Oxon., Alex. In Aldo, affirmabant; Vat., A, asserunt. Gis. 2 edit., Hamartigenia, aliis omissis, et ad oram Duitæ.

2. Lupus Ferrariensis epist. 20 ad Aluvinum hunc versum et ejus auctorem hoc elogio prosequitur: Græcus quidam Græcos blasphemus dicere correpta penultima mihi constanter asseruit. ... Tamen Aurelius Prudentius, qui apud plerosque vehementissime ce-

lebratur, id nomen sic posuit, DIVISOR BLASPHEMÆ DEI. Hinc igitur longe lateque manavit, ut BLASPHEMUS, et BLASPHEMO accentum in penultima syllaba sortirentur. Lupus accentum cum syllabæ quantitate confundit: nam penultima in blasphemus est longa, accentus vero est in antepenultima. Vide Proleg.

5. Ex Tertull. lib. 1 adversus Marcion., cap. 2. Quo facilius duos deos cæci perspexisse ac existimaverunt. Unum enim non integre viderunt. Lippientibus etiam singularis lucerna numerosa est.

- Terrarum tibi forma duplex oblitit, ut excors A
 Dividuum regnare Deum super æthera credas.
 Bina boni, atque mali glomerat discrimina sor-
 [dons
 Hic mundus : domino sed cœlum obtemperat
 [uni
- 10 Non ideo duo retinent cœlestia reges,
 Quod duo sunt opera humanas agitant a curas.
 Exterior terrenus homo est, qui talia ceruens,
 Conjicit, esse duo variarum numina rerum,
 Dum potat esse Deum, qui prava effinxerit olim,
- 15 **501** Et qui recta itidem condens induxerit,
 [ambos
 Autumat esse deos natura dispare summos.
 Quæ tandem natura potest consistere duplex,
 Aut regnare diu : quam fons divisus ab arce
 Separat, alternaque apicum ditione recidit ?
- 20 Aut unus Deus est, rerum cui summa potestas :
 At quæ jam duo sunt, minuuntur dispare
 [summo.
 Porro nihil summum, nisi plenis viribus unum :

- Distantes quoniam, proprium dum quisque
 [revulso
 Vindicat imperio, nec summa, nec omnia pos-
 [sunt,
 Jusvarium non est plenum : quia non habet alter,
 Quidquid dispar habet, cumqum discretio
 [carpit.
 Nos plenum sine parte Deum testamur, et
 [unum :
 In quo Christus inest, idem quoque plenus, et
 [unus,
- 502** Qui viget, ac vigit super omnia, qui-
 [que vigebit,
- 30 Participem nullum collato fœdere passus.
 Summa potestatum simplex, dominatio rerum,
 Virtutum sublime caput, fons unicus orbis,
 Naturalis apex, generisque, et originis auctor :
 Ex quo cuncta fluunt, et lux, et tempora, et
 [anni,
- 35 Et numerus, qui post aliquid dedit esse secun-
 [dum :

GLOSSÆ VETERES.

6. Obludit, illudit. — Excors, *stultus, sine corde*, l.
 8. Glomerat, colligit. — Discrimina, *discretionēs*, l.
 11. Agitantia, *moventia*, l.
 13. Conjicit, *divinat*, l.
 15. Itidem, *iterum*, l.
 16. Dispare, *separata*, l.
 18. Ab arce, *a dignitate*, l. Principio, Vat. A.
 19. Apicum, *celsiitudinum summatarum*, l.
 21. Aut quæ, *nihil summum, nisi unum*, Vat. A. —
 Summo, *summitate*, Mar. — Dispare summo, *sepa-
 rata summitate*, l.
 22. Unum, *fuert*, l.
 25. Revulso, *separato*, l.

24. Vindicat, *usurpat*. — Omnia, *scilicet facere,
 vel esse*, Iso.
 25. Varium, *duorum*, l.
 26. Cumulum, *plenitudinem, vel summitatem*, l.
 29. Viget, *vigorem tenet*, l.
 30. Collato, *conjuncto*. — Fœdere, *amicitia*, l.
 31. Summa, *summitas est ille, sublimitas*. — Sim-
 plex, *unica*, l.
 33. Apex, *summitas capilli, et ponitur pro omni
 summitate*, l.
 35. Aliquid, *unitatem*. — Secundum, *id est filium,
 et angelos, et homines*, l.

C

COMMENTARIUS.

6. Bong., *obludit*; supra, *illudit*.
 9. Aldus male interpungit *hic mundus dommo pro
 hic mundus : domino*.
 11. Bong., nonnulli vulg., *duo sint*.
 14. Rat., *effinxerat*; alii, *effinxerit*.
 17. Gis. 4 edit. ad oram, Sich., Widm. supra,
 Bong. ad marg., *constare biformis*; cæteri, *consistere
 duplex*.
 19. Apices pro summo honore. Horatius, lib. III,
 oda 24, *Trementi regum apices, neque militum arua*.
 20. En nervosum argumentum quo SS. Patres,
 theologi et philosophi Dei unitatem demonstrant.
 Deus aut unus est, aut i plures sunt, jam non sunt
 dii. Chamillardus frustra laborat id explicare : nam
 clarius Prudentius carmine, quam ipse interpreta-
 tione, aut commentariis rem conficit. Quod si S.
 Patrum auctoritates desideras, theologos poteris con-
 sulere, qui eas exscribunt. Egregie S. Athanasius
 orat. adversus idola, *multitudo numinum, nullitas numi-
 numum*, a Prudentio adhibetur subtile argumentum,
 in scholis usitatum : quod si plures dii essent, uni-
 cuique deesset perfectio, quæ in omnium collectione
 reperitur. S. Irenæus, lib. II, cap. 4, eadem ratione
 utitur : *Deerit enim unicuique eorum partem minimam
 habenti, ad comparationem omnium reliquorum ; et sol-
 setur omnipotentis appellatio*.
 21. Gis., Bongar., Rat. a prima manu, aut qui.
 Alex., Sih., Rat. a secunda manu, Thuan., aut quia.
 Alii, aut quæ. Pro summo Alex. a prima manu, et
 Rot., *summa*.
 22. Prag., Rat., Weitz., Mar. pro diversa lectione
 æsum. Alii, *unum*.
 24. Vat. A, male, *indicat pro vindicat*.

28. Prudentius ait nos fateri Deum unum, quam-
 vis diversæ sint personæ : quia Verbum (idem dic de
 Spiritu sancto) cum Patre regnat *majestate sub una*,
 hoc est, ejusdem est naturæ ac substantiæ.
 29. Ald., non bene, *quippe vigebit*. Gis. et alii vulg.,
et vigit.
 31. Pnt., Egm. ad oram. *Summa potestatum Pater
 est*, quod Heinsio et Chamillardo non displicet, quia
 hæc, ut putant, de Deo Patre dicuntur. Longe aliter
 sentio. Etenim hæc omnia ad vers. 37 accipio de
 ipsa natura divina.
 32. Arnobius, lib. II, pag. 44 : *Ille salus rerum
 Deus omnium, virtutum caput, benignitatis et columen*,
 Et supra : *bonorum omnium solus caput*.
 33. In Rat., *generis sine que*. Ex hoc loco aliisque
 similibus Petavius tom. II, lib. IV, cap. 3, probat,
*generis nomen pro natura sumi interdum solere ab
 Hilario et Prudentio, quibus adjungit Facundum Her-
 miauensem ex Eustathio Antiocheno, Eusebium vul-
 go Emissenum nuncupatum, Tertullianum et alios*.
 34. In Vat. A, *tempora, anni, non bene*.
 35. A Deo, qui *summa potestatum simplex est*, per
 Verbum omnia facta sunt. Inter creata vero sunt ea
 quæ numerantur suo ordine. Nam Deus princeps
 et auctor numeri non potest numerari : neque enim
 est Deus primus, Deus secundus, Deus tertius : ne-
 que Pater est numero primus, aut anterior Filio, aut
 Filius secundus numero, et posterior Patre. Ut enim
 in symbolo Athanasiano dicitur, in hac trinitate *nihil
 prius, aut posterius*. Et quamvis nonnulli theologi ve-
 ram prioritatem originis inter personam producen-
 tem et productam agnoscant ac tueantur, tamen ea
 non efficit numerum, qui post aliquid dedit esse secun-

- Unus enim princeps numeri est, nec dinumerari A 45
Tantum unus potis est : sic, cum Pater, ac
[Deus alter
Non sit, item Christus non sit genitore secundus,
503 Aut numero anterior, cui Filius unicus
[uni est,
10 Ille Deus, meritoque Deus : quia primus, et unus:
In virtute sua primus; tum primus in illo,
Quem genuit : quid enim differt, generatio sim-
[plex ?
Unum semper crit gignens, atque unus ab uno
Ante chaos genitus, numeroque, et tempore li-
[ber.
- Quis dixisse duos rem majestate sub una
Regnantem, propriamque sibi, retroque peren-
[nem
Ausit, et unius naturæ scindere vires ?
504 Nunquid adoptivum genitor sibi sum; sit,
[ut alter
Externi generis numerum præstare duorum
Debeat, et geminum distans inducere numen ?
50 Forma Patris veri verus stat Filius, ac se
Unum rite probat, dum formam servat eandem.
Non amor ascitus sociat, nec jungit utrunque
Conjurata fides; pietas sed certa, genusque
55 Unum, quod Deus est, summam revocatur ad
[nam.

GLOSSÆ ULTERES.

36. Unus enim, quia ab uno inchoamus semper B
numerum, l.
38. Secundus, ac Deus Pater non sit ipse Pater
anterior numero, l.
40. Unus, Filius Pater, l.
43. Ab uno, Patre, l.
44. Chaos, mundum, principium. — Numeroque, eo
quod sit unus filius, sicut unus genitor est. — Et tem-
pore, id est, æquales in temporibus, l.
45. Duos, scilicet deos, l.
46. Retro, ab initio, Vat. A.
47. Ausit, ausus est, l.
48. Adoptivum, Filium, l.
50. Distans, alio modo stans, l.
51. Stat, est, l.
52. Unum, Filium. — Rite, veraciter. — Formam
eandem, substantiam Patris, l.
53. Amor, adoptio, l.

COMMENTARIUS.

dum, de quo loquitur Prudentius : ne solum ea prio-
ritas significat personam producentem esse id a quo
est persona producta, non vicissim, et hoc sensu in
Trinitate sunt prima, secunda et tertia persona, que
revera sunt tres personæ distinctæ. Sanctus Grego-
rius Nyssenus discretis verbis affirmat, nullo id ser-
mone comprehendi posse, quemadmodum res eadem
numerabilis sit et numerum fugiat. Consule lauda-
tum Petavium lib. xii, tom. II, cap. 13, ubi explica-
tur naturæ divinæ singularitas et unitas numerica.
Theologi aiunt in proprietatibus relativis numerum
adhiberi, non in absolutis. Simili modo S. Augustinus
tract. 39 in Joan. : *Hoc solo numerum insinuant, quod
ad invicem sunt; non quod ad se sunt.*

39. Minime dubito quin legendum sit cum Rat. et
Mar. a secunda manu : *Aut numero anterior, cui Filius
unicus uni est.* Sensus est, quod Filius non est Patre
posterior, Pater non est anterior Filio; sed Deus est
unus primus in virtute sua, primus in illo quem ante
chaos genuit, et unum sunt gignens et genitus, nume-
roque et tempore lib. r. S. Fulgentius in lib. de
Fide ad Petrum Verbum Prudentii adhibuit, senten-
tiamque explicuit : *Nullus horum extra quemlibet ipso-
rum est : qui nemo alium præcedit æternitate aut ex-
cedit magnitudine, aut superat potestate : quia nec Filio,
nec Spiritu sancto, quantum ad naturæ divinæ unitatem
pertinet, aut anterior, aut major Pater est, etc.* In
Vat. A mendum est interior. In aliis mss. et edd. : *An-
terior numero est, cui Filius unus uni est, quod nescio
qua ratione possit explicari.* Latinitatem vocis anterior
satis defendit Olaus Borrichius in Analectis ad Cogita-
tiones de lingua Latina contra Vossium et Cellarium,
et Julio Cæsare in optimis exemplaribus, Prisciano,
Symmacho, Sulpicio aliisque æqualibus. Proprietatem
loquendi *Filius unus uni est* recte notavit Teolius ex
S. Thomæ part. 1, quest. 31, art. 2 : *Dicimus unicum
Filium, quia non sunt plures filii in divinis : neque ta-
men dicimus unicum Deum, quia pluribus divinitas est
communis.*

42. Generatio simplex est generatio æterna per
communicationem ejusdem naturæ, non per divisio-
nem, aut multiplicationem essentia: nam Filius est
genitus, non creatus, aut factus. Ideo poeta theolo-
gus rogat, inter genitum et generantem per simplicem

generationem, quænam differentia esse potest in na-
tura, in virtute, in majestate.

43. Egm. a manu prima, *semper erunt.*

45. Repetere hic plura possemus ex symbolo Atha-
nasiano, ut *non tres æterni, sed unus æternus, non tres
dii, sed unus Deus, unus Pater, non tres patres, etc.*

47. Magis arridet scindere cum Mar., Rat., Weitz-
Urb., quæ *excindere* cum Put., Thuan., Ald.

48. Hoc aliud est dogma catholicum : Verbum, at-
que adeo Jesus Christus Filius Patris est naturalis, non
adoptivus; ex quo capite Mar. ionita non poterat as-
serere, aut arguere, alterum alterius generis, sive na-
turæ numerum duorum præstare, et geminum numen
inducere. Prudentius præcipue loquitur de Christo,
quatenus est Deus : nam saepe Christum pro Verbo
accipit. Hinc arguunt theologi, Christum, etiam quo-
tenus est homo, non esse filium adoptivum Dei : et-
nim filius adoptivus est persona extranea adoptanti.
Erat tunc in more positum, ut imperatores filium
aliquem alterius generis sibi adoptarent, et ad imperii
partem assumerent. Iluc fortasse animum Prudentius
advertit. *Genus* pro natura supra poeta usurpavit;
eodemque vocabulo usi sunt plures SS. Patres, quod
saepè repetendum est contra Clerici sophismata. Vox
illa adoptivum reperitur in concil. Bracarensi I, cap. 15:
Adoptiva femina ascititia, et in Collectione canonum
S. Martini Bracarensis, in oratione matutina, quæ a
multis Ausonio, a nonnullis S. Paulino ascribitur :
D *Stirpis adoptivæ meliore propage colendus.*

51. Filium esse formam, sive imaginem Patris,
monui in Apoth. Ex quo colligitur, Filium ejusdem
esse cum Patre naturæ : non enim perfecta hæc si-
militudo et ratio imaginis consistere posset inter
duas distinctas naturas. Confer theologos, probantes
unitatem essentia: in tribus personis. Petavium tom.
IV, lib. II, cap. 11, et lib. IV, cap. 15, observat, simili
argumento usus Athanasium, Basilium, Cyrillum;
sed adjungendam esse præterea divinæ generationis,
vel productionis substantialis rationem, quæ id re-
quirit, ut quod eodem modo producit, non simili-
tudinem solum, sed identitatem etiam habeat sub-
stantia:.

55. Bong., *revocatus*; reliqui, *revocatur.*

Hæc tibi, Marcion, via displicet; hanc tua da- A
[innat] 75
Seeta fidem, dominis cœlum partita duobus.
Quæ te confundunt nebula? quis somnus inertis
Incubat ingenio, cui per phantasmata duplex
60 Occurrit species, bivio dispersa superno?
505. Si vim mentis habes stupor obsidet,
[aspice saltem
Obvia terrenis oculis elementa, quibus se
Res occulta Dei dignata est prodere signis.
Hanc heresin præsağa Patris præviderat olim
65 Majestas fore: quæ rectorem lucis, et orbis
Scinderet in partes, geminatum segregè rigno.
Idcirco specimen posuisti spectabile nostris
Exemplumque oculis, nequ' s' duo numina credat
Imperitare vagis mundi per inania formis.
70 Una per immensam cœli caveam revolutos
Præbet flamma dies, textit sol unicus annus.
Triplex ille tamen nullo discrimine, trina
Subnixus ratione viget, splendet, volat, ardet,